当街井巷042020.12.15/星期二/责任编辑：颜婷婷

拨一拨，聊一聊，温岭热点尽在“掌”握 热线 86901890

共建平安温岭 〉〉

为贯彻落实《中华人民共
和国大气污染防治法》《关于建
立实施汽车排放检验与维护制
度的通知》（环大气〔2020〕 31
号）《关于开展汽车检验与维护
（I/M）制度工作的通知》（台环
函 〔2020〕 214 号） 等要求，
2020年 12月 15日起，我市将全
面实施汽车排放检测与维护（I/
M）制度，实现 I/M制度信息化
闭环管理。
一：什么是 I/M制度？
“I”是指 I站，即汽车排放
检验机构。“M”是指M站，即
汽车排放性能维护站。I/M制度
即汽车排放检测与维护制度，
是指依法对在用汽车排放进行
定期检验、监督抽测和维护修
理，使汽车排放符合相关标准
要求的管理制度。
二：I／M制度适用于哪些

车辆？
I／M制度适用于国内所有

已取得号牌在用的汽油车、柴
油车及燃气车等。
三：汽车（I/M制度）尾气

超标治理业务流程是什么？

我市全面实施汽车排放检测
与维护（I/M）制度

请各位车主提前安排检验时
间，实施 I/M制度，减少汽车排气
污染，助力打赢蓝天保卫战。

汽车检验与维护（I/M）制度尾气
超标治理业务流程

车辆经机动车排放检验机构
（I站）初检不合格
车主自主委托机动车排气治
理维护站（M站）进行维护
和修理

维护站 （M站） 维修竣工
后，通过 I/M制度信息化管
理平台上传维修记录，并出
具维修结算单

初检机动车排放检验机构
（I站）通过平台接收维修竣
工信息，核查维护站 （M
站）维修信息

维护站

（M

站

）

对车辆进行返修

车辆回初检机动车排放检验
机构（I站）进行复检

出具检验合格的报告

检验不合格 检验合格

↓

↓

↓

↓

↓ ↓
↓

今 日
天 气
市区
雨 6～7℃

★遗失启事★

●温岭市箬横镇水晶寺遗失开户许可证一本，开户核准号：
J3454003514701，开户银行：浙江温岭市农村合作银行松门支行，开
户账号：201000109390706，开户日期：2013年6月26日，声明作废。

●温岭市格知文化教育培训学校有限公司因股权转让对变更前债
权债务（包括抵押和担保）和经济纠纷进行清理，对于原股东存续期
间的债权债务和经济纠纷持合法手续可到我公司联系登记事宜，本公
告自发布之日起45日内有效，逾期我公司不承担任何的法律责任。
特此公告。
联系电话：18258676969 86179928
联系人：叶欣东
联系地址：温岭市泽国镇（景观花苑）幸福路518（47-50）

本报讯（通讯员吴润枝）日
前，温岭理润青年宣讲团走进位
于泽国的汇富春天产业园，将
“课堂”搬到一线，将新鲜热乎的
讲话精神送进园区，带快递小
哥、网红主播、电商青年们一起
深入学习宣传十九届五中全会精
神，分享心得体会。
为做好本次宣讲，青年讲师

们早早地琢磨课件，撰写讲稿，
反复演练，做了充分准备。
“电商青年的机遇在什么方
向？”在全自动打包流水线旁，青
年讲师团市委副书记郑雅从形
势、生活、机遇三个方面，向快
递小哥们系统宣讲了党的十九届
五中全会精神，引导青年群体领
会全会精神，抓住机遇，紧扣时
代脉搏，发挥“电商+”优势，展
示青春力量，推动乡村振兴和转
型升级。市第六中学团委书记李
奇辉以“学习全会精神，走好青
春之路”为题，带电商青年们学
习全会精神，进行目标解读，畅
想规划建议，呼吁青年们奋勇向
前，并与青年们座谈，就电商未
来进行互动交流。台州第一技师
学院团委书记张杰带大家分析公
报高频词，讨论学习讲话精神，
探讨青年在实现社会主义现代化
远景目标中该如何发挥作用。
宣讲团成员们紧扣全会主

题，紧密联系园区实际，宣讲内
容既包含了宏观政策举措，也有
鲜活的案例和翔实的数据，受到
了学员们的一致好评。学员周威
杰激动地说：“这次的宣讲非常精
彩，我们青年会努力学习十九届
五中全会精神，牢记党的使命，
为全面建设社会主义现代化国家
贡献青春力量。”
团市委打造“开讲吧，理润

青年”品牌，集中力量形成青年
特色化宣讲浪潮，以不同的时空
场景，不同的宣讲主题，引发相
同的情感共鸣。用年轻人的方
式，让理论宣讲更加通俗易懂、
生动活泼，让越来越多的青少年
成为“学”的主角、“讲”的主力
和“听”的主体，全力打响青年
宣讲品牌。并结合互联网，积极
探索“互联网+青年+理论宣讲”
新模式，打造“讲给年轻人听”
的网络宣讲潮课，接地气、聚人
气且富朝气，让理论宣讲“有高
度、有深度、更有温度”。
“平常，我们的宣讲基本都是
针对机关、村（社区）和学校，
这一次我们主动深入汇富春天产
业园，为的就是让新兴领域的新
群体能够及时听到党的声音，能
够在未来的日子里，在学习、工
作和生活中发挥青春力量，为社
会建功。”张杰说。

把课堂搬到汇富春天产业园

网络潮课讲给年轻人听

五中全会精神在温岭 〉〉

本报讯（记者王萍） 12
月 11 日 早 上 8 时 15 分 左
右，市民向女士从人民东路
体育馆旁路段北面公交站台
下来，横穿马路、跨过绿化
带，走到东面的公交车站台
时，被交警拦下，罚了 10
元。“要是知道会被罚款，
就不这么走了。”面对交
警，向女士配合地交了罚
款，并表示以后会注意。
就在向女士被拦下前几

分钟，另有 4位市民同样因
横穿马路被罚了款。“第一
次被罚款，应该提前提醒
我 嘛 ， 这 样 我 就 不 过 来
了。”一位被罚款的男子
说 。 显 然 ， 对 于 横 穿 马
路、跨越绿化带被处罚，
他有些忿忿不平。
“我们都是先吹响哨子
提醒的，让这些人不要横
穿马路，看到我们站在这

里还无视提醒，继续横穿
马路过来的，这样就要进
行处罚了。”一旁的交警介
绍，近期，他们加强了对横
穿马路、翻越护栏这一违法
行为的查处。人民东路这
里，因为中间是隔离绿化
带，公交车站台又是两对
面，很多市民为了方便就直
接横穿马路、踩踏隔离绿化
带。很多年长的市民，可能
平时习惯了这样走，就算看
到交警在对面，也同样照
“穿”不误。
就在记者采访的几分钟

内，又有三四名市民要横穿
马路，被交警吹哨子提醒。
刚被处罚过的市民，则在公
交站台一起朝对面大喊：
“不要过来，要罚款的！”对
面的市民见状，只得往道路
两侧的斑马线走去。
横穿马路的危险毋庸置

疑 ， 为 什 么 有 人 要 这 么
走？在公交车站台，记者
采访了几位横穿马路的市

民。“我们知道不能这么
走，交警也是为我们的安
全着想，我们自己以后会
注意的。”大家都表示，横
穿马路比过斑马线方便多
了。
“为贪图一时之便，他
们抄近路跨越护栏，给自身
及他人的生命安全带来隐
患。”我市交警部门表示，
横穿马路、跨越护栏的行为
已经涉及违法，不仅仅是大
家意识中的一时之便，根据
《中华人民共和国道路交通
安全法》第六十三条规定：
行人不得跨越、倚坐道路隔
离设施，不得扒车、强行拦
车或者实施妨碍道路交通安
全的其他行为。第八十九条
规定：行人、乘车人、非机
动车驾驶人违反道路交通安
全法律法规关于道路通行规
定的，处警告或者五元以上
五十元以下罚款；非机动车
驾驶人拒绝接受罚款处罚
的，可以扣留其非机动车。

横穿马路、跨越护栏被罚了10元

交警：这些违法行为要严查！

本报讯（记者叶琳）“双十
二”不仅是新一轮的购物狂欢，
由于谐音“要爱要爱”，也是准
新人热捧的结婚登记日。12月
12日上午，市民政局在市婚姻
登记处举行“相约双十二”集体
颁证仪式，为 12对新人颁发了
结婚证，这也是我市首次举行结
婚登记集体颁证仪式。
精心布置的活动现场以大

红色为主基调，再衬上《甜蜜

蜜》《我们结婚吧》等甜蜜歌曲
作背景音乐，营造出喜庆的氛
围。新人陈女士当天早上 6时
30分就起床精心打扮，为了更
有仪式感，还特意戴上了白
纱。“我们本来就准备近期登
记的，得知有集体颁证仪式，
马上报了名，感觉挺有意义
的！”
新人们在宣誓员的带领下

庄严宣誓，共同许下婚姻誓

言。爱需要印证，市民政局等
部门相关负责人作为特邀颁证
员，依次为 12对新人颁发证
书，并送上祝福。仪式结束
后，新人们兴奋地合影留念，
记录下幸福的瞬间。
市民政局相关负责人表

示，一纸婚书，一份承诺，一
生守候，衷心祝愿准新人婚姻
幸福，家庭美满，也希望各位
准新人节俭、文明办婚礼。

记者了解到，今后，我市
婚姻登记处将实现颁证仪式常
态化，组织特邀颁证员在固定
日期为新人颁证，进一步凸显
颁证仪式感，引导新人感悟铭
记婚姻家庭蕴含的责任担当，
激发新人心中向善、向上、向
美的力量，使结婚登记颁证厅
成为“传播文明、传承家教、
传授家风、传递正能量”的主
阵地。

“双十二”印证幸福
12对新人参加我市首次结婚登记集体颁证仪式

“与你同行”脑退化长者支
持公益创投项目由市民政局主
办、市益启社会工作服务中心承
办。项目团队由专业的社会工作
师、医生、心理咨询师、健身教
练等组成，以月河社区 60岁以
上老人为服务对象，主要开展
“脑退化”知识普及、筛查、预
防、干预等活动，为有脑退化倾
向的老年朋友搭建一个交流的平
台，提高老人的自信心，提升生
活技能，减缓退化程度。
每周三上午，王阿姨总会

准时来到市区的东辉公园，跟
着领队的老师做运动。45分钟
的有氧运动，是团队成员根据
医生建议设定的，虽不困难，
却也不轻松。即使是冬天的早
晨，一节课下来，老人们的额
头也都微微冒汗。片刻的休息
后，当天的活动便结束了，其
他老人纷纷准备回家，可是王

阿姨却没有闲下来。休息之
余，她不忘鼓励大伙要坚持锻
炼，并和大家约定下一次有氧
运动的时间。
王阿姨每天起床后的第一

件事就是玩 20分钟的七巧板、
走迷宫等益智游戏，然后再做
10分钟的手指健脑操，这个习
惯已坚持了 10个月。这些趣味
十足的益智小游戏都是项目团
队专门为老人打造的，借助专
注力训练工具，让老人们在活
动中手、眼协调并用，从而达
到刺激大脑运转、改善记忆力
的功能。“训练真的很有效果，
我感觉现在记忆力改善了不
少，腿脚也灵活了很多。”王阿
姨说。
项目正式启动以来，共开

展公众教育、早期筛查、认知
训练、团体辅导等活动 14次，
受益人数近1000人次。

“与你同行”脑退化长者支持公益项目：

受益人数近1000人次

本报讯（记者赵云 通讯员林
峰）日前，老张跑到城东派出所
报警，称下蒋村公共厕所里的9扇
铝合金窗户被偷了。
老张是负责该公共厕所卫生

的。当天上午，他来到厕所，一
阵阵凉风扑面而来。厕所里的窗
户竟不翼而飞。
老张数了数，消失的窗户共

有 9扇。“男厕所、女厕所的窗户
都有被偷，只剩下几扇窗户还
在。”老张称，他怎么也没想到，
厕所的窗户也会遭贼手。
接到报警后，警方当即展开调

查。调查发现，当天凌晨5时，有
一名男子骑着电动车三轮车将窗户

运走了。当天中午 11时，民警在
下蒋村一出租房将该男子抓获。
经查，该男子姓张，安徽

人，今年 65岁。张某是收废品
的，发现村里的公共厕所有铝合
金窗户后，就动起了歪脑子。当
天凌晨，张某来到公厕，徒手将
窗户拆了下来，有几扇装得较牢
固，他没拆下来。
张某称，偷了窗户后，他把

玻璃砸碎，将窗框的铝合金卖
掉，共卖了85元。
而这 9扇窗户，共价值 2000

元左右。
近日，张某被警方处以行政

拘留15日。

公共厕所的窗户遭了贼手
派出所日志 〉〉

本报记者 王萍

“肯定是没车了才过来
的，不安全的话，难道我们
自己不要命啊？”这是记者在
采访中，一位市民的真实想
法。横穿马路、翻越护栏之
后，他认为，自己这样的行
为并没什么问题的。
没什么问题，大意是指自

己能把握自己的安全，不会出
现意外，也没有给道路交通带
来什么不好影响。但事实上，
由横穿马路、翻越护栏造成的
惨痛事故并不少见。就在今年
9月份，福建省厦门市思明区
一路口，一对母女横穿马路发
生事故，导致一人重伤一人轻
伤；11月底，青岛一名行人抄

近道横穿马路被撞飞十余米身
亡；12月9日，在河南南阳淅
川县一路口，一位老奶奶领着
6岁的孙子去上学，从小轿车
和渣土车之间的空隙中横穿马
路，结果孙子遭到渣土车的碾
压当场身亡⋯⋯
横穿马路之前，行人肯定

想不到，自己会成为新闻中失
去生命的那一个。就像记者采
访时那位群众说的：“难道我们
自己不要命啊？”这份笃定，说
到底，是对自身生命的漠视，
对交通法规的无视。车祸猛于
虎，横穿马路看起来是非常不
起眼的行为，是道路交通中一
个看似微不足道的细节，它小
到大家都习以为常。但它又确
确实实地引发了无数交通事

故，造成了无数家庭的悲剧。
这样的悲剧，不只发生

在横穿马路的行人自己身
上，还会发生在他人身上。
生活在四川成都的老何每天
都会去附近的公园晨练。每
次，老何都横穿马路到公
园，因为红绿灯路口距离公
园门口有200米。意外来得突
然，2019 年的一天，老何横
穿马路时，一辆摩托车因避
让发生事故，驾驶人倒地身
亡。同样的事情在广州也发
生过，一名行人未按照交通
信号灯横穿马路，结果与正
在行驶的摩托车发生碰撞，
造成摩托车乘客死亡。最
终，老何和这名行人都被判
处有期徒刑。因横穿马路，

这两位行人害得他人付出了
生命的代价。
我们常说，世事无常、

生命无常，以此来感叹生命
的脆弱。在惨痛的交通事故
背后，我们同样要警醒，这
份无常和脆弱，其实就掌控
在交通参与者自己手中。因
此，不仅是从城市文明还是
道路交通安全的角度来说，
横穿马路和翻越护栏都是应
该彻底杜绝的行为，它不仅
涉嫌违法，还害人害己。
我们也希望，交警部门

可以持之以恒地对这一类乱走
路的行人予以处罚。广大市民
也应该自觉摒弃不良交通陋
习，杜绝翻越栏杆，做到文明
出行、安全出行。

多走几步，守护生命

交警对横穿马路的向女士作出处罚。

交警劝导一位欲横穿马路的市民打消念头。

民政·温岭市公益创投项目展示 〉〉

日前，一场别开生面的校园消防应急演练在台州第一技
师学院举行。下午2时25分，消防警报声响起，现场老师
立即组织学生按照事先的疏散路线快速、有序地撤离。演练
结束后，红豹救援队队员为全校师生开展心肺复苏等应急救
护知识的普及教学。此次活动增强了师生消防安全意识，提
升了他们的应急避险与安全自救能力。

本报通讯员 蔡瑞芬摄

筑牢安全“防火墙”

记者手记 〉〉